
 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 

Rep. n.  22/2023                                                                                                   Fasc.  n.10.3/2023/3 

Oggetto: Approvazione dello schema di convenzione tra Parco Agricolo Sud Milano e Comune di Vernate, 
finalizzata ai servizi fruitivi e di educazione ambientale presso l’area naturalistica denominata “Zoina 
Umida di Pasturago” in Comune di Vernate. (Deliberazione immediatamente eseguibile). 

Addì 20 Luglio 2023 alle ore 14.30, previa apposita convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo del Parco 
Agricolo Sud Milano nella consueta sala delle adunanze  

Presidente del Parco Agricolo Sud Milano Daniele Del Ben 

Consiglieri Direttivo Parco Agricolo Sud Milano in carica  

 

1. Colombo Linda (Vice Presidente)  

2. Pantaleo Rosario (Vice Presidente)  

3. Aquilani Renato ASSENTE 

4. Bettinelli Sara  

5. Bonfadini Laura  

6. Bossi Francesco ASSENTE 

 

7. Bottero Fabio  

8. Branca Paolo 

9. Festa Paolo 

10. Lembo Enrico ASSENTE 

11. Segala Marco   
 

 

Presiede il Presidente Daniele Del Ben, assistito dal Segretario Generale, Dott. Antonio Sebastiano Purcaro. 
E’ presente il Presidente dell’Assemblea dei Sindaci Rino Pruiti. 
E’ altresì presente il Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano Dott. Emilio De Vita. 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Vista la proposta di deliberazione redatta all’interno; 
Preso atto dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
Vista la legge 56/2014“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni”; 
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Milano che all’art. 37 comma 2 dispone “la Città Metropolitana 
esercita, inoltre, la funzione di Ente Gestore del Parco Agricolo Sud Milano”; 
Ritenuto, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 
Richiamati: 
- gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di Previsione), di gestione (PEG) e di 

Prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
- il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 27 del 30/01/2023 di autorizzazione ai dirigenti ad 

assumere atti di impegno durante l’esercizio provvisorio anno 2023 e fino all’approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (Peg) 2023-2025; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. 267/2000; 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del 
presente atto; 

- di approvare l’allegato schema di convenzione composto da n. 5 pagine; 

- di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali. 
 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                        Fasc. n. 10.3/2023/3 
 

Pagina 2 

Oggetto: Approvazione dello schema di convenzione tra Parco Agricolo Sud Milano e Comune di 
Vernate, finalizzata ai servizi fruitivi e di educazione ambientale presso l’area naturalistica denominata 
“Zoina Umida di Pasturago” in Comune di Vernate. (Deliberazione immediatamente eseguibile). 

RELAZIONE TECNICA 

Lo Statuto della Città metropolitana approvato dalla Conferenza metropolitana dei Sindaci con 
deliberazione n. 2/2014 del 22.12.2014, successivamente modificato con Deliberazione n. 6/2018 del 
25/09/2018, all’art. 37 comma 2) dispone, che: “La Città metropolitana esercita, inoltre, la funzione di 
ente gestore del Parco Agricolo Sud…..”; 

La Legge  Regionale n. 16 del 2007, “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di parchi” che 
ha abrogato e sostituito la legge regionale n. 24 del 1990, istitutiva del Parco Agricolo Sud Milano oggi 
modificata con la L.R. n. 29 del 13/12/2022 , “Modifiche al Titolo I, Capo XX, Sezione I, recante la disciplina 
del Parco Agricolo Sud Milano” indica all’art. 157 comma 1, tra le finalità del Parco, “la tutela e il recupero 
paesistico e ambientale delle fasce di collegamento tra città e campagna, nonché la connessione delle aree 
esterne con i sistemi di verde urbani” e “l’equilibrio ecologico dell’area metropolitana”; 
 
Il Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.) del Parco Agricolo Sud Milano, approvato con deliberazione di 
Giunta regionale n.7/818 del 03 agosto 2000, all’art. 19 c. 1 sancisce che la fruizione come una delle sue  
principale finalità nel rispetto delle esigenze di tutela dell’ambiente naturale e dell’attività agricola; altresì 
l’art. 15 del Regolamento del Parco prevede anche la collaborazione dei Comuni del Parco Agricolo Sud 
Milano, degli altri enti pubblici interessati e dei privati, singoli e associati anche su temi quali: la fruizione 
del territorio, la didattica, la programmazione delle attività di educazione ambientale; 
 
La Città metropolitana di Milano Ente gestore del Parco Agricolo Sud Milano è proprietaria della Zona Umida 
sita in Pasturago di Vernate, avente un’estensione di 4,18 ettari, identificata catastalmente dai mappali n. 
41 e n. 55 del Fg. N. 9 del Comune di Vernate;  
 
Il Parco Agricolo Sud Milano nel corso degli anni ha realizzato numerosi interventi di riqualificazione 
ambientale e forestazione all’interno della Zona Umida di Pasturago, finalizzati alla conservazione,  la 
salvaguardia ambientale e la qualificazione paesaggistica dell’area, per il mantenimento di questo 
patrimonio naturalistico nell’ambito anche dei contenuti della Rete Ecologica di pianura, propria dei 
territori agricoli del parco; e la stessa costituisce un patrimonio di eccellenza dell’area metropolitana 
milanese; 
 
Il Comune di Vernate intende sviluppare la divulgazione e la conservazione dei valori naturali e ambientali 
del territorio e promuovere iniziative per la valorizzazione culturale, l’educazione e la formazione di una 
più ampia coscienza naturalistica e quindi sviluppare iniziative che possano coniugare la protezione 
naturalistica con la funzione educativa attraverso visite fruitive della Zona Umida di Pasturago, da parte del 
pubblico e delle scuole, per sviluppare la conoscenza della natura e degli ecosistemi presenti nel proprio 
territorio con le specie vegetali ed animali che li caratterizzano;   
 
Alla luce di quanto esposto, con la presente delibera si propone l’approvazione dello schema di convenzione 
tra il comune di Vernate ed il Parco Agricolo Sud Milano, al fine di regolare i rapporti tra le parti in 
relazione ai servizi di fruizione e di educazione ambientale oltreché di manutenzione ordinaria e 
straordinaria della Zona Umida di Pasturago, che rappresenta un’area di pregio ambientale e naturalistico 
sia per i territori comunali che per il Parco; 
 
Nello specifico il Comune di Vernate si attiverà per incentivare le visite nella citata area con particolare 
riferimento a:  

 accoglienza, guida e accompagnamento dei visitatori occasionali nei giorni stabiliti di apertura; 
 promozione di visite per gruppi organizzate sulla base di un calendario stagionale e/o di un 

programma collegato a eventi-naturalistici e giornate tematiche; 
Il programma e le attività programmate dovranno essere preventivamente condivise con il Parco Agricolo 
Sud Milano, al fine anche di rispettare quanto previsto dal regolamento per le aree naturalistiche del Parco 
approvato con Delibera di Consiglio Direttivo Rep. N.°22/2016 del 28/9/2026 atti 0218048/9.3/2012/18;  
 

Il comune di Vernate organizzerà le attività di fruizione nella Zona Umida di Pasturago, con personale 
volontario di propria competenza e gestione e in quanto titolari di tale attività nell’ambito della 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                        Fasc. n. 10.3/2023/3 
 

Pagina 3 

Il Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud 
Milano 

Dott. Emilio De Vita 

 

convenzione sollevano il Parco agricolo sud Milano da ogni danno a cose o persone, facendo attenzione alla 
sicurezza delle persone durante le visite da loro organizzate; 

Inoltre il comune di Vernate si impegna a presentare alla fine di ogni anno al Parco Agricolo Sud Milano una 
relazione delle iniziative e delle attività svolte nel corso dell’anno stesso e un programma di massima sulle 
iniziative dell’anno successivo; 
 
Il Parco Agricolo Sud Milano al fine del mantenimento della biodiversità dell’area, si impegna a: provvedere 
alla sua manutenzione ordinaria e straordinaria nei tempi e nella misura in cui siano funzionali a preservare 
e a tutelare le caratteristiche ambientali ed ecologiche delle aree interessate; 
 
Il comune di Vernate e il Parco Agricolo Sud Milano si impegnano congiuntamente, ai fini della 
valorizzazione degli aspetti naturalistici ed ambientali, a promuovere e organizzare iniziative di attività 
didattiche e di educazione ambientale, e di salvaguardia del sito e delle specie animali e vegetali presenti. 
 
La durata della presente convenzione è fissata in anni 2, a seguito di approvazione da parte di entrambi gli 
enti ed entrerà in vigore all’atto della sua sottoscrizione, e potrà essere rinnovata al termine naturale 
della stessa attraverso l’approvazione e sottoscrizione di un nuovo atto convenzionale fra il Comuni di 
Vernate e il Parco Agricolo Sud Milano; 
 
Per il presente provvedimento si richiede l’immediata eseguibilità al fine di poter attivare la stessa nel più 
breve tempo possibile e quindi entro l’inizio del nuovo anno scolastico dare avvio alla programmazione delle 
visite fruitive da parte delle scuole; 

 
La convenzione proposta non implica costi per l’Ente Gestore del Parco e pertanto il presente atto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria dell’Ente Gestore del Parco e pertanto non è 
dovuto il parere di regolarità contabile. 

Il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/13 lettera d) nella sezione internet 
"Amministrazione Trasparente" dell'Ente; 

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è classificato 
a rischio moderato dall’art. 5 del PTPCT. 

 

 

Data 20/07/2023    

Referenti istruttoria:  Dott.ssa Maria Pia Sparla 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                        Fasc. n. 10.3/2023/3 
 

Pagina 4 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

 

Vista la L. 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. 22/01/2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della L. 6 
luglio 2002, n. 137” e s.m.i.; 

Vista la l.r. 30/11/1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la 
gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza 
naturale e ambientale” e s.m.i.; 

Vista la l.r. 23/04/1990, n. 24 “Istituzione del parco regionale di cintura metropolitana Parco Agricolo Sud 
Milano” ora confluita nella l.r. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione 
di parchi”, in particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX che disciplinano i territori del Parco Agricolo 
Sud Milano; 

Vista la L.R. n. 29 del 13/12/2022 “Modifiche al Titolo I, Capo XX, Sezione I, della legge regionale 16 luglio 
2007, n. 16 (Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di parchi), recante la disciplina del 
Parco Agricolo Sud Milano”; 

Vista la d.g.r. 03/08/2000, n. 7/818 “Approvazione del piano territoriale di coordinamento del Parco 
regionale Agricolo Sud Milano (art. 19, comma 2, l.r. 86/83 e successive modificazioni)”; 

Richiamato l'art. 1 comma 47 della legge n. 56 del 2014, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”;  

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana approvato dalla Conferenza metropolitana dei Sindaci con 
deliberazione n. 2/2014 del 22.12.2014, successivamente modificato con Deliberazione n. 6/2018 del 
25/09/2018, che all’art. 37 comma 2) dispone: “La Città metropolitana esercita, inoltre, la funzione di ente 
gestore del Parco Agricolo Sud…..” 

 
Vista la relazione tecnica che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 
provvedimento; 

 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore del Settore Parco Agricolo Sud 
Milano; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore del Settore Parco Agricolo 
Sud Milano in data 23/03/2023 ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Visti: 

•  il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• la Legge 07/04/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 

• lo Statuto della Città Metropolitana di Milano; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 

• il Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 
10/12/1991; 

 gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di Previsione), di gestione (PEG) e di 
Prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 27 del 30/01/2023 di autorizzazione ai dirigenti ad assumere 
atti di impegno durante l’esercizio provvisorio anno 2023 e fino all’approvazione del Piano esecutivo di 
gestione (Peg) 2023-2025; 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                        Fasc. n. 10.3/2023/3 
 

Pagina 5 

Udito l'intervento dei Consiglieri;  

 

con voti favorevoli 9, contrari //, astenuti //, espressi nei modi legge; 

 

 

DELIBERA 

1) di prendere atto dei contenuti della relazione tecnica del Direttore del Settore Parco Agricolo Sud 
Milano, parte integrante del presente provvedimento; 

2) di approvare lo schema di convenzione tra Parco Agricolo Sud Milano e Comune di Vernate, 
finalizzato ai servizi fruitivi e di educazione ambientale presso l’area naturalistica denominata 
“Zona Umida di Pasturago” in Comune di Vernate. 

3) di demandare al Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano l’adozione di tutti gli 
atti di gestione necessari e conseguenti il presente provvedimento, nei limiti di quanto deliberato; 

4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile; 

5) di dare atto che per il presente atto è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai 
sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013; 

6) di dare atto che il presente provvedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è 
classificato a rischio moderato dall’art. 5 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza per la Città metropolitana di Milano vigente; 

 
 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

 

 
-  rilevata l’urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all’ente; 
-  visto l’art. 134 – IV comma – del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
-  delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli 9, 

contrari //, astenuti //, espressi nei modi legge. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                        Fasc. n. 10.3/2023/3 
 

Pagina 6 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/00) 

 

IL DIRETTORE ad interim 
Dott. Emilio De Vita 
20.07.2023 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   
 
 

 

 
SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/00 E DELL’ART. 11, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO SUL SISTEMA DEI CONTROLLI 

INTERNI) 

 

IL DIRETTORE ad interim 
Dott. Emilio De Vita 
20.07.2023 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   
 
                            

 

 
VISTO DEL DIRETTORE DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART.14 DEL TESTO UNIFICATO DEL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 

DEI SERVIZI) 

 

 
IL DIRETTORE ad interim 
Dott. Emilio De Vita 
20.07.2023 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 
 

           Favorevole  
 
           Contrario 
   

                                          IL DIRETTORE AREA  
                                                  PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                        Fasc. n. 10.3/2023/3 
 

Pagina 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

             IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE  

               Daniele Del Ben                                                            Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione mediante 

inserimento nell’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Milano, ai sensi dell’art. 32, c.1, L. 18/06/2009, 

n. 69. 

Milano, lì                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                          Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

                                                                                                             (Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                             ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs 82/2005) 

 

 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di 

Milano come disposto dall’art. 32, L. 69/2009. 

Milano, lì _________________ Firma __________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

   per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Milano,                                                                                          IL  SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                               Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

  

   

 

 

ESECUZIONE 

La presente deliberazione viene trasmessa per la sua esecuzione a: 

…....................................................................................................................................................... 

 Milano, lì______________         IL DIRETTORE ad interim del SETTORE  

                                 PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 

 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 
(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs.82/2005) 

(Documento informatico firmato digitalmente  

 ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 



                                                   
 

 

 1

 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA PARCO AGRICOLO SUD MILANO E COMUNE DI 

VERNATE, FINALIZZATA AI SERVIZI FRUITIVI E DI EDUCAZIONE AMBIENTALE PRESSO 

L’ AREA NATURALISTICA DENOMINATA “ZONA UMIDA DI PASTUARGO” IN COMUNE DI 

VERNATE  

                       tra 

Parco Agricolo Sud Milano Ente Gestore Città Metropolitana di Milano, con sede in via 

Vivaio, 1 – Milano – P. I.V.A. 08911820960, in questo atto rappresentato dal 

Presidente Pro tempore del Parco Agricolo Sud Milano…. 

     e 

Comune di Vernate con sede in Piazza IV Novembre, 2 - 20080 Vernate C.F 

80100350158 - P. I.V.A. 06301120157, rappresentato in questo atto dal Sindaco Pro 

tempore ….; 

      

     Premesso che 

- l’ art. 1 comma 47 della legge n. 56 del 2014, “Disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” ed in particolare 

lo Statuto della Città metropolitana approvato dalla Conferenza metropolitana 

dei Sindaci con deliberazione n. 2 del 22.12.2014, che all’art. 37 comma 2) 

dispone : “La Città metropolitana esercita, inoltre, la funzione di ente gestore del 

Parco Agricolo Sud…..”; 

- l’art. 157 della l.r. 16 luglio 2007 n.16 “Testo Unico delle leggi regionali in 

materia di istituzioni di parchi” (abrogativa e sostitutiva della l.r. 23 aprile 1990 

n.24) indica, tra le finalità del Parco Agricolo Sud Milano, la “fruizione culturale e 

ricreativa dell’ambiente da parte dei cittadini”, finalità che viene mantenuta 

nella Legge regionale 13 dicembre 2022 - n. 29 “Modifiche al Titolo I, Capo XX, 

Sezione I, della legge regionale 16 luglio 2007, n. 16 (Testo unico delle leggi 

regionali in materia di istituzione di parchi), recante la disciplina del Parco 

Agricolo Sud Milano;  



                                                   
 

 

 2

- Il Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.) del Parco Agricolo Sud Milano, 

approvato con deliberazione di Giunta regionale n.7/818 del 03 agosto 2000, 

all’art. 19 c. 1 sancisce che la fruizione come una delle sue  principale finalità nel 

rispetto delle esigenze di tutela dell’ambiente naturale e dell’attività agricola; 

altresì l’art. 15 del Regolamento del Parco prevede anche la collaborazione dei 

Comuni del Parco Agricolo Sud Milano, degli altri enti pubblici interessati e dei 

privati, singoli e associati anche su temi quali: la fruizione del territorio, la 

didattica, la programmazione delle attività di educazione ambientale; 

 

- che la Città metropolitana di Milano Ente gestore del Parco Agricolo Sud Milano è 

proprietaria della Zona Umida sita in Pasturago di Vernate, avente un’estensione 

di 4,18 ettari, identificata catastalmente dai mappali n. 41 e n. 55 del Fg. N. 9 

del Comune di Vernate;  

 

- che al di fuori della legittima proprietà sopra indicata, nessun soggetto può 

vantare sull’area stessa diritti di alcun tipo (diritti reali di godimento, 

servitù,..ecc); 

 

-    il Parco Agricolo Sud Milano ha realizzato numerosi interventi di riqualificazione     

ambientale e forestazione all’interno della Zona Umida di Pasturago , che 

costituisce un patrimonio di eccellenza dell’area metropolitana milanese, per la 

salvaguardia ambientale e la qualificazione paesaggistica del territorio,  e che gli 

stessi  sono stati finalizzati al mantenimento di questo patrimonio naturalistico 

nell’ambito anche dei contenuti della Rete Ecologica di pianura, propria dei 

territori agricoli del parco; 

 

-   il Comune di Vernate intende sviluppare la divulgazione e la conservazione dei 

valori naturali e ambientali del territorio e promuovere iniziative per la 

valorizzazione culturale, l’educazione e la formazione di una più ampia coscienza 

naturalistica e quindi sviluppare iniziative che possano coniugare la protezione 

naturalistica con la funzione educativa attraverso  visite fruitive della Zona Umida 

di Pasturago,  da parte del pubblico e delle scuole per sviluppare la conoscenza 

della natura e degli ecosistemi presenti nel proprio territorio con le specie 

vegetali ed animali che li caratterizzano;   



                                                   
 

 

 3

 

  Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue 

Art 1.     Le premesse fanno parte integrante della presente convenzione. 

La presente convenzione ha per oggetto la ripartizione tra il Comuni di Vernate e il 

Parco Agricolo Sud Milano delle funzioni relative ai servizi di regolamentazione fruitiva 

e di educazione ambientale e di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree 

naturalistiche oggetto della convenzione, che rappresentano luoghi di pregio 

ambientale e naturalistico per i rispettivi territori comunali e per il Parco, con le 

modalità meglio specificate negli articoli successivi; 

 

Art 2.     Il Comune di Vernate si impegna ad organizzare, con propri mezzi e 

personale opportunamente formato, attività didattiche e ambientali mirate alla 

fruizione della zona Umida di Pasturago, da parte dei cittadini residenti e per le 

classi delle scuole locali secondo un calendario stabilito in funzione anche delle 

stagionalità e nel rispetto degli aspetti di tutela e conservazione dell’ area 

interessata, prevedendo una presenza per visita non superiore alle 30 persone per 

singola visita;  

A tale scopo il Comune di Vernate si attiverà per incentivare le visite della citata 

Area con particolare riferimento a:  

 accoglienza, guida e accompagnamento dei visitatori occasionali nei 

giorni stabiliti di apertura 

 promozione di visite per gruppi organizzate sulla base di un calendario 

stagionale e/o di un programma collegato a eventi-naturalistici e 

giornate tematiche; 

Il programma e le attività programmate dovranno essere preventivamente condivise 

con il Parco Agricolo Sud Milano, al fine anche di rispettare quanto previsto dal 

regolamento per le aree naturalistiche del Parco approvato con Delibera di Consiglio 

Direttivo Rep. N.°22/2016 del 28/9/2026 atti 0218048/9.3/2012/18;  

Art.3.     Il Parco Agricolo Sud Milano al fine del mantenimento della biodiversità 

dell’area, si impegna a:  

provvedere alla sua manutenzione ordinaria e straordinaria nei tempi e nella misura 

in cui siano funzionali a preservare e a tutelare le caratteristiche ambientali ed 

ecologiche delle aree interessate:  



                                                   
 

 

 4

1) Manutenzione ordinaria dei percorsi. Sarà garantita l’accessibilità e la 

manutenzione ordinaria dei percorsi inseriti nelle aree oggetto della 

convenzione.  

2) Manutenzione ordinaria dell’area boschiva. Tali lavori comprenderanno le 

prestazioni che seguono gli interventi di piantagione delle piante messe a 

dimora o già presenti all’interno delle due aree. Le superfici interessate dalla 

piantagione saranno periodicamente controllate per contenere la vegetazione 

infestante fuori dai percorsi.  

3) Fruibilità.  L’Oasi Naturalistica sarà aperta al pubblico secondo precise norme 

di utilizzo ed orari. 

 

Art.4.    Il comune di Vernate e il Parco Agricolo Sud Milano si impegnano ai fini della 

valorizzazione degli aspetti naturalistici ed ambientali a promuovere e organizzare 

iniziative di attività didattiche e di educazione ambientale, e di salvaguardia del sito e 

delle specie animali e vegetali presenti.  

Su richiesta del Comune di Vernate potranno essere concordati con il Parco Agricolo 

Sud Milano altri programmi, attività e iniziative compatibili con la realtà naturalistica-

ambientale del sito.  

Il Comune di Vernate si impegna a presentare a fine anno al Parco Agricolo Sud Milano 

una relazione delle iniziative e delle attività svolte nel corso dell’anno stesso e un 

programma di massima sulle iniziative dell’anno successivo.  

Il Comune di Vernate e il Parco Agricolo Sud Milano si impegnano a citarsi 

reciprocamente per quanto riguarda le attività di promozione del sito, specialmente 

nella promozione e pubblicizzazione delle stesse attraverso gli organi di informazione 

a livello locale e metropolitano; 

Art. 5.  Il comune di Vernate organizzerà le attività di fruizione nella Zona Umida di 

Pasturago, con personale volontario di propria competenza e gestione e nel rispetto 

di quanto previsto dal regolamento d’uso  per le aree naturalistiche del Parco, 

inoltre essendo titolari di tale attività sollevano il Parco agricolo sud Milano da ogni 

danno a cose o persone, facendo attenzione alla sicurezza delle persone durante le 

visite da loro organizzate; 

 

Art. 6.  La durata della presente convenzione è fissata in anni 2, a seguito di 

approvazione da parte di entrambi gli enti ed entrerà in vigore all’atto della sua 



                                                   
 

 

 5

sottoscrizione, e potrà essere rinnovata al termine naturale della stessa attraverso 

l’approvazione e sottoscrizione di un nuovo atto convenzionale fra il Comuni di 

Vernate e il Parco Agricolo Sud Milano; 

 

Art. 7.    Le parti possono recedere dalla presente convenzione prima della scadenza 

prevista con preavviso scritto di almeno mesi tre (3), da comunicarsi con 

raccomandata A/R o a mezzo PEC.  

 

Art. 8.  Ai sensi del D. Lgs. 196/2003, le parti si impegnano a trattare i dati personali 

di cui vengono reciprocamente in possesso esclusivamente per le finalità connesse al 

presente atto e, comunque, nel rispetto della citata normativa. 

Art. 9. Per ogni eventuale controversia che dovesse sorgere in relazione alla 

esecuzione della presente convenzione, le parti dichiarano di eleggere quale unico 

Foro competente quello di Milano. 

 

Art. 10.  Per quanto non previsto nel presente atto si fa riferimento e rinvio alle 

vigenti disposizioni di legge in materia. 

  

Letto, firmato e sottoscritto. 

Milano,  -------------------------------- 

        

Il Sindaco pro tempore          
 del Comune di Vernate               
              
      
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

  Il Presidente pro tempore  
      del Parco Agricolo Sud Milano  
 
               
 

 

 
 
 
 

 


